A est aliquid quod dicitur nihilum, jam nihilum non est. Si autem nihil est, nihilum nusquam mundi moles dependet, nec est ubi sit, quod creatum est ut sit. Quomodo ergo nusquam est, quod novimus quia est. Sed haec fortasse, o haeretice, ad te multa sunt et ad intelligendum difficultia.

« Ad temetipsum ergo revertere et qualiter creatus sis, si potes diligenter perpende. Certe ex spiritu es creatus et limo: uno invisibili, et altero visibili; uno sensibili et altero insensibili. Quomodo ergo in te permisci potuerunt spiritus et limus, atque ex diverso fieri res non diversa, ita ut in tanta convenientia spiritus et limus miscerentur, ut cum caro atteritur, spiritus marcat; et cum spiritus affligitur, caro contabescat? Sed fortasse, o haeretice, needum praevales temetipsum discutere. Perpende rogo, quomodo rubus comburi videbatur, et tamen ignis eum non tangebat (*Exodus. iii*); quomodo mare Rubrum virga divisum est (*Exodus. xiiii*); quomodo petra duritia percussione virgæ undas emanavit (*Exodus. xvii*); quomodo Aaron virga sicca floruit (*Numbers. xviii*); quomodo Danieli intra lacum leonum posito Habacuc propheta, januis clausis, prandium inferre potuit (*Daniel. xiv*); quomodo ex genere Aaron virgo Maria veniens, sine virili amplexu concepit, quomodo et in partu virgo permanuit (*Lucas. i*): quomodo quatriduanus' mortuus iusso Dei et hominis Iesu Christi suscitatus, ligatis manibus ac pedibus de sepulcro exiit, quem postmodum solvi Dominus per discipulos jussit (*John. xi*); quomodo idem Redemptor noster in vera carne atque ossibus resurgens, clavis ostiis, ad discipulos intravit (*John. xx*). Ecce haec supradicta investigare non vales, o haeretice, et tamen credis ita esse. Cur ergo de resurrectionis gloria disputando et discutiendo dubitas, qui tam multa mysteria sine discussione credis? »

Sed de resurrectione adhuc dubitantes iterum nos interrogatis, o Severiani haeretici, dicentes: Hominem lupus comedit, lupum leo devoravit, leo moriens in pulverem rediit. Cum ergo pulvis ille suscitatus fuerit, quomodo caro hominis a lupo et leonis carne dividere poterit? Sed ad hoc breviter respondemus, quod facile est Deo in die resurrectionis a carnibus leonis et lupi carnem hominis distinguere, qui carnem hominis ex nihilo potuit creare. Quid mirum si omnipotens Deus in illa resurrectione mortuorum carnem hominis separare a carnibus bestiarum poterit, ut unus idemque pulvis non resurgat, in quantum pulvis lupi et leonis est, et tamen resurgat in quantum pulvis est hominis?

Quid ad haec dicitis, o Severiani haeretici, quid objicitis vel quid respondetis? Haec est vestra responsio o haeretici: quod valde miramini qualiter caro hominis comesta a bestiis possit resurgere ex terra pulvere. Sed nos econtra vobis respondemus,

quod nullatenus debetis mirari, nec de Dei omnipotenti dubitare, sed firmiter credere quod omnia possit quæcumque vult facere. Sic enim de illo Psalmistam novimus dixisse : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (*Psalm. cxxxiv.*).

Ut ergo non dubitetis vera esse quæ dicimus, ex libri *Genesis* historia probare volumus. Ait itaque Dominus Noe et filiis ejus inter cetera post diluvium : *Sanguinem animarum vestrarum requiram de manu bestiarum cunctarum* (*Gen. ix.*). Cum igitur Deus omnipotens haec dicebat, quid aliud quam omnium hominum futuram resurrectionem præostendebat? Sanguis in hoc loco pro humana carne ponitur, ac si omnipotens Deus generalem omnium hominum resurrectionem apertius ostenderet dicens: *Quamvis humana caro a bestiis devorata sit, ego tamen qui omnia quæcumque volo facio, pulverem humani corporis a pulvere bestiarum, a quibus comes tum fuerit, in novissimo die segregabo, et de morte resuscitabo* (52). Miramini igitur, si potestis, o hæretici, altitudinem et amplitudinem cœli, molem terræ, abyssum aquarum, et omnia quæ in mundo sunt, ipsos quoque angelos a Deo ex nihilo creatos. Ut enim iam supra diximus, minus valde est aliquid ex aliquo facere, quam omnia ex nihilo fecisse. An ignoratis, o insipientes hæretici, quod ipsa nobis elementa ipsæque rerum species resurrectionis imaginem prædicant? Sol enim quotidie nostris oculis quasi moritur, et quotidie resurgit. Luna etiam dum triginta dierum spatio crescit et deficit, et iterum lumen pristinum recipit, quasi post mortem resurgit. Stellæ matutinis horis nobis occidunt, vesperi resurgent. Arbusta aestivis temporibus plena soliis, fructibusque videamus, quæ hiemali tempore nuda soliis, floribus ac fructibus, et quasi arida remanent; sed vernali sole redeunte, cum a radice surrexerit humor, suo iterum decore vestiuntur.

Cur ergo de resurrectione hominum, o Severiani hæretici, dubitatis, quod frequenter in lignis fieri videtis? Parva etiam semina ingentium arborum conspicite, et in eis si potestis, divinam operationem solerter considerate. Dicite si nostis, ubi in eis lateat tanta moles roboris, tanta diversitas ramorum, tanta multitudo et viriditas soliorum, tanta species diversorum florium, tanta ubertas, saper atque odor fructuum? Numquidnam semina arborum odorem vel saporem habent, quem ipsæ post arbores in suis fructibus proferunt? Si ergo ex semine arboris, quod videri non potest, produci potest; cur de pulvere carnis humanæ diffiditis, quia ex eo reparari forma valeat quod non videatur?

Audite itaque, o Severiani hæretici, audite quæ ad vestram correctionem, et catholicæ fidei corroboratio-

nem B. Gregorius dicat. Quamvis, inquit (53), o hæretice, supradicta credas, tamen si resurrectionem negas, omnia sine causa credis; quia in hoc angelorum spectaculo videris quidem velociter currere, sed postquam cursum vitæ peregeris, ne bravum æternæ remunerationis percipias, adversaveris. Unde per Paulum dicitur: *Sic currite ut comprehendatis.* (*I Cor. ix.*) Qui rursus ait: *Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus* (*I Cor. xv.*). Divinæ igitur virtutis mysteria quæ comprehendi non possunt, non intellectu humano discutienda sunt, sed fide veneranda. Sciendum itaque nobis est, quia quidquid ratione hominis comprehendi potest, mirum esse jam non potest; sed sola est in miraculis ratio potentia facientis.

Quia vos, o Severiani hæretici, fidelibus populis consociari desidero, idcirco ad vos toties revertor colloquendo, et ad fidem catholicam suscipiendam fideliter exhortando. Tot itaque Veteris et Novi Testamenti auctoritatibus convicti, tot sanctorum Scripturarum testimonii superati, obstinatæ mentis vestræ perfidia jam deposita Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse, baptismum ab eodem Jesu Christo Dei et Virginis Filio in remissionem peccatorum institutum suisse, et omnes homines cum corporibus suis in novissimo die resurrectos esse, fideliter firmiterque credite. Præterea hæreticæ pravitatis lepram veris catholicæ Ecclesiæ sacerdotibus ostendite, eorumque judicio sanitatis colore, scilicet ecclesiasticæ religionis doctrinam, devota mente suscipite, ut cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad æternæ felicitatis gaudia possitis pertingere. Amen.

C § XXXIII. — *Hierachitæ solum monachos recipientes, conjugia respuentes, nec regna cœlorum parvulos habere credentes convincuntur. Dei testimonio conjugia licita ostenduntur in utroque testamento. Taliani hæretici nuptias detestantur; Christi testimonia repudiantur.*

Quid etiam Hispaniarum doctor Isidorus de Heraclitis hæreticis, qui lepram in corpore habent, scilicet sanctæ Ecclesiæ catholicæ, quæ corpus Christi est, detrahunt, ad eruditioñem nostram dicat, omnes simul audiamus. « Heraclitæ (54), inquit (55), ab Heraclio auctore exorti, monachos tantum recipient, conjugia respuunt, regna cœlorum parvulos habere non credunt. » Revera et vos, o Heraclitæ hæretici, a veritatis tramile nimium deviatis, qui legitima conjugia quæ Deus conjunxit, separare presumitis; et parvulos qui per baptismum ab originali peccato sunt mundati, ad cœlestis regnum pervenire posse diffiditis. In hoc ergo quod nuptias respuitis, vos ipsos hæreticos constituitis, et omnibus ecclesiasticis doctoribus injuriam inferitis, imo omni Ecclesiæ detrahitis. Ad vestram itaque hæreticam pravitatem omnino destruendam, et

(52) Greg., in ead. hom.

(53) Ead. hom.

(54) Hierachitæ... ab Hieracha.

(55) Lib. viii Etym., cap. v.

catholicæ Ecclesiæ veritatem corroborandam; quando, ubi, et a quibus nuptiæ primum institutæ fuerint, videamus.

(56) Cum ergo alia sacramenta post peccatum et propter peccatum exordium sumpserint, nuptiarum sacramentum etiam ante peccatum legitur a Domino institutum, non tantum ad remedium sed ad officium. Refert enim *Genesis* historia in Adam missis sopore, atque una de costis ejus sumpta, et exinde muliere formata, virum in spiritu intelligentem, ad quem usum mulier facia esset, post dormitionem prophetice dixisse : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii)*. Et adjecit : *Propter hoc, inquit, relinquet homo patrem et matrem, et adhaerbit uxori sue; et erunt duo in carne una (ibid.)*

Notandum, quod conjugii institutio duplex est : una videlicet ante peccatum ad officium facta est in paradyso, ut esset torus immaculatus et nuptiæ honorabiles (*Hebr. xiii*), ex quibus sine ardore conciperent, et sine dolore parerent; altera vero post peccatum ad remedium facta extra paradisum propter illicitum motum devitandum. Prima scilicet institutio facta est ut natura multiplicaretur; secunda ut natura exciperetur et vitium cohiberetur. Nam et ante peccatum Adæ et uxori ejus dixit Deus : *Crescite et multiplicamini et replete terram (Gen. i)*; et post peccatum omnibus pene hominibus per diluvium consumptis, hoc ipsum dixit Noe et filiis ejus. Quod vero ante peccatum institutum fuerit conjugium ad officium, post peccatum vero ad remedium concessum, B. Augustinus testatur, dicens : « Quod sanis est ad officium, ægrotis ad remedium. Infirmitas enim incontinentia, quæ est in carne per peccatum mortua, ne cadat in ruinam flagitorum, excipitur honestate nuptiarum. Si non peccassent primi homines, sine carnis incentivo ac servore libidinis ipsi eorumque successores convenirent : Et sicut remunerabile est aliquid bonum opus, ut ait B. Augustinus, sic eorum coitus esset bonus, et remunerabilis. Quia vero propter peccatum lethalis concupiscentia lex membris nostris inhaesit, sine qua non sit carnalis commissio; reprehensibilis est et malus coitus, nisi excusat per bona conjugii. »

Cum ergo conjugium ante peccatum ad officium, post peccatum vero ad remedium constet a Domino esse constitutum, o Heraclitiæ hæretici, vos qui illud vituperando respuitis, a catholicæ Ecclesiæ regula nimium deviatis, ac per hoc hæreticæ pravitatis maculam vobis ipsis contrahitis. Conjugium itaque ante diluvium et post diluvium a Domino institutum fuisse, et non damnandum vel respondeendum, ut vos asseritis, sed bonum et honorabile esse, Dei et hominis Jesu Christi testimonio volumus probare. Ait ergo ipse Dei et Virginis Filius Pharisæis interrogantibus, utrum liceret homini uxorem suam dimittere quacunque ex causa : *Non legistis quia*

A qui fuit ab initio, masculum et feminam fecit eos? Et dixit : Propter hoc dimittet homo patrem suum et matrem, et adhaerbit uxori sue; et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat (Matth. xix). Per hoc igitur quod ait : *Qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos, Veteris Testamento auctoritatem introducit.*

Sed notandum, quia non ait, *masculum et feminas*; sed *masculum et feminam fecit eos*; scilicet ut ostenderet unum conjugium esse licitum secularibus hominibus, non plura conjugia simul. *Propter hoc, inquit, dimittet homo patrem suum et matrem, et adhaerbit, non uxoribus, sed uni uxori sue; et erunt, non tres in carnali copula, sed duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro;* quia videlicet unum facit carnalis conjunctio. *Quod ergo Deus ab initio conjunxit faciendo unam carnem, homo non separat, conjugalem disjungendo honestatem.* Quia igitur ab initio sæculi Deus nuptias instituit et laudavit, ac deinceps ne ab homine separarentur, per dilectissimum Filium suum interdixit, aperte vestram superstilosam atque damnabilem sectam, qui illos detestando respuitis, omnino frustravit.

Fuerunt (57) præterea alii hæretici nuptias testantes, qui Tatiani appellati sunt. Ihi nuptias omnino damnant ac pares fornicationibus aliusque corruptionibus eas faciunt, nec in suorum numero utentem conjugio masculum vel feminam recipiunt. Hi etiam qui nuptias quas Deus instituit condemnant, sanctam Ecclesiam, quæ corpus Christi est, vituperant; ideoque in corpore quasi lepram gestant. Nam et sancta Ecclesia tanto eos quasi leprosos a se longius repellit, quanto illos a recte vivendi doctrina longius recedere cognoscit. Quod autem res bona sit conjugium, o hæretici, non solum ex eo probatur, quod Dominus legitur conjugium instituisse inter primos parentes; sed etiam ex hoc quod in Cana (*Joan. ii*) Galilæe nuptias interfuit Christus, easque miraculo commendavit aqua in vinum conversa. Ipse etiam postea virum uxorem dimittere prohibuit, nisi causa fornicationis (*Matth. xix*). Apostolus etiam ait : *Virgo non peccat, si nubat (1 Cor. vii)*. Constat igitur rem bonam esse matrimonium, alioquin non esset sacramentum. Sacramentum enim sacrum signum est. Sacramentum ergo inter conjugatos ideo dictum est, quia sicut Ecclesia non potest dividi a Christo, ita nec uxor a viro. Cum igitur conjugium sacramentum sit; et sacrum signum est sacrae rei, scilicet conjunctionis Christi et Ecclesiæ, sicut ait Apostolus : *Scriptum est, inquit, relinquet homo patrem et matrem et adhaerbit uxori sue, et erunt duo in carne una. Hoc autem, ait, magnum sacramentum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v)*. Ut enim inter conjugatos conjunctio

est secundum consensum animorum et secundum permissionem corporum, sic Ecclesia Christo copulatur voluntate et natura, quia idem vult cum eo, et ipse fornacum assumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sponso spiritualiter et corporaliter, id est charitate ac naturae conformitate. Hujus ergo utriusque copula futura est conjunctio.

Unde sponsa, id est sancta Ecclesia, in Cantico spiritalis amoris eidem Iesu Christo coelesti sposo figurare loquitur, dicens : *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis : mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiant, si floruerunt mala punica* (58). Ager quippe; teste Veritate, est hic mundus. In agrum ergo cum sponsa sponsus egressus est, quando Verbum Dei Patris carne suscepta in thalamo Virginis mundo monstratum est. Sancta quippe Ecclesia in filiis suis fide Christo jungitur, spe suspenditur, charitate conglutinatur. In villis etiam cum sponsa sponsus commoratur, quando gentes per fidem visitat, camque devote suscipientibus donat. Mane ad vineas surgit; quia post resurrectionem suam in Dei Patris gloria sedens, Ecclesias quas patiendo et praedicando construxit, etiam hodie misericorditer visitat et potenter defendit. Si floruit vinca conspicit, quia omnem profectum Ecclesiae districto examine perpendit. Videt si flores fructus parturiant; quia diligenter prospicit, ad quem profectum teneri quippe et imperfecti excrescunt. Videt etiam si floruerunt mala punica; quia perfectos quoque respicit, et quid in proximis utilitatis habeant, quasi in floribus fructum arborum cognoscit. De quibus bene subditur : *Ibi dabo tibi ubera mea*. In malis punieis dat sponso sponsa ubera; quia in viris perfectis vivit charitas gemina, ex qua dum infirma membra in Ecclesia nutriunt, quasi Christum lactant. Consensus ergo conjugii, ut supradictum est, copulam spiritalem Christi et Ecclesiae, quae sit per charitatem, significat; conjunctio vero sexuum illum significat quae sit per naturae conformitatem.

Forte queritis, o Heraclitae haeretici, utrum illa mulier pertineat ad matrimonium, quae non est experta carnali copula. Sed alii haec B. Augustinus, haeticorum scilicet malleus fortissimus, vobis respondeat. Ait enim : « Non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse conjunctio sexus. » Item Leo papa : « Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut prater commisionem sexuum non habeat in se Christi et Ecclesiae sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur non fuisse nuptiale mysterium. » Item B. Augustinus : « Non est perfectum conjugium sine commisione sexuum. » Haec supradicta, ut ait Magister Petrus in *Sententiis*, si

A secundum verborum superficiem quis acceperit, inducetur in tantum errorem, ut dicat, sine carnali copula non posse pertrahi matrimonium, et inter beatissimam virginem Mariam et Joseph non fuisse conjugium, vel non fuisse perfectum, quod nefas est sentire. Tanto enim sanctius atque perfectius fuit, quanto a carnali opere immunius exstitit. Superius ergo posita ea ratione intelligenda sunt, non ut illa mulier non pertineat ad matrimonium, cum qua non est permisio sexuum, sed non pertinet ad illud matrimonium quod expressam et plenam teneat figuram conjunctionis Christi et Ecclesiae. Significat enim unionem illam Christi et Ecclesiae, ut ait Magister Petrus, quae est in charitate, sed non illam quae est in naturae conformitate. Est ergo et in illo matrimonio typus conjunctionis Christi et Ecclesiae, sed illius tantum qua Ecclesia Christo charitate unitur, non illius qua per susceptionem carnis capiti membra junguntur. Non ideo tamen hoc conjugium minus sanctum est; quia, ut ait B. Augustinus in libro *De Bono conjugii*, plus valet sanctitas sacramenti, quam secunditas ventris. Est etiam conjugium signum spiritalis conjunctionis et dilectionis animorum, qua inter se conjuges uniri debent. Est itaque conjugium, o Heraclitae haeretici, ab initio mundi a Deo institutum, et a Iesu Christo Filio ejus tempore sui adventus laudatum et confirmatum, a sanctis Ecclesiae doctoribus studiose praedicatum, et saecularibus hominibus in magna veneratione traditum. Quia igitur illud superba mente respuitis, et pro magno scelere habetis, a societate fideliuum Christianorum vos ipsos alienos exhibetis. Satis quippe esset congruum ac vestrae saluti necessarium, ut bona conjugii devota mente suscipientes catholice Ecclesiae venerabilibus sacramentis vos ipsos fideliter subjiceretis.

Sed ad haec respondentes, o haeretici, nos interrogatis dicentes : Quae sunt bona conjugii? Si ergo ea scire vultis, B. Augustinus accedit, et de his vobis satisfaciat. Ait enim (59) : Nuptiale bonum tripartitum est, scilicet fides, proles, sacramentum. In fide attenditur, ne post vinculum conjugale cum alio vel cum alia coeatur; in prole, ut amanter suscipiantur, religiose educetur; in sacramento vero, ut conjugium non separetur, et dimisus vel diuissa nec causa prolixi alteri conjugatur.

Separatio autem gemina est, corporalis scilicet et sacramentalis. Corporaliter possunt separari, scilicet causa fornicationis, vel ex communi consensi causa religionis; sive ad tempus, sive usque in finem. Sacramentaliter vero separari nequeunt dum vivunt, si legitimae personae sunt. Manet enim vinculum conjugale inter eos etiam si aliis adhaerent, a se discedentes. Unde ait B. Augustinus in libro *De bono conjugali* (60) : Usque adeo manet inter viventes semel unita vita nuptiarum, ut po-

cap. 10, ubi haec sunt verba; sed ut in Magistris manent... inita iura nuptiarum; non ut in auctore nostro, manent... unita vita nuptiarum.

(58) Greg. in hunc loc.

(59) iv Sent., dist. 31.

(60) Imo in 1 lib. *De nupt. et concupiscent.*

tius sint inter se conjuges etiam separati, quam cum aliis quibus adhæserint. Item in eodem : « Manet inter viventes quoddam conjugale vinculum, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre ; sicut apostata anima velut de Christi conjugio recedens, etiam fide perdita sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim redeunti, si amississet abscedens. Habet autem hoc, qui recedit, ad cumulum supplicii, non ad meritum premii. »

Deest enim fides, ubi vir cum alia, vel mulier cum alio coit; vinculum vero conjugii manet. Hoc enim bonum, scilicet fidei, ita conjugio adhæret, ut ex ea, si adsit, amplius conjugium commendetur; si non adsit, non tamen annibiletur. Mulier quæ adultera est, non ideo conjux non est: immo si conjux non esset, adultera non foret. Quod cum sit, culpa committitur, sacramentum vero non casatur.

Quid vobis videtur, o Heraclitiæ hæretici? Quid de bono conjugii mente tractatis, vel quid de illo tenere disponitis? Nunquid conjugium quod a Deo institutum fuisse nostis, et tot donis ditatum esse videtis, nobiscum illud jam laudatis, et pro bono habetis, an adhuc in vestra perfidia permanentes solito more superba mente vituperando respuitis? Conjugale utique decus quod Deus in prima creatione instituit et catholicæ Ecclesiæ doctor Paulus sine peccato esse asseruit; vos non debetis damnare, sed libenti animo suscipere. Sic enim ipse B. Apostolus ait: *Si nupserit virgo non peccabit* (*I Cor. vii*). Credimus etiam quod si absque peccato non posset fieri concubitus conjugalis, non præcepisset Dominus post diluvium eos copulari; dicens: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. ix*), cum jam sine carnalis copulae concupiscentia non possent commisceri. Concubitus enim necessarius causa generandi, inculpabilis, et solus ipse nupialis est. Ille vero qui ultra necessitatem progreditur, non rationi sed libidini obsequitur. Decus itaque conjugale est castitas, procreandi, et reddendi carnalis debiti fides. Hoc est opus nupiarum quod ab omni peccato defendit Apostolus, dicens: *Non peccat virgo si nupserit*.

Forte in vestra adhuc perfidia perseverantes, o Heraclitiæ hæretici, hujusmodi nobis opponitis, dicentes: « Quomodo bonum potest esse conjugium, cum ipsi conjuges per singulas noctes delectatione conjugali coitu polluantur, et tamen Ecclesiam sanctam non loris corporibus assidue irreverenter ingrediuntur? » Qui ergo hoc dicitis, o hæretici, quid Magister Petrus in *Sententiarum* libro vobis respondeat, moneo ut diligenter audiatis. « Qui non

(61) *Experiētis.*

(62) Involvit auctor sensum orationis ex defectu alterius partis: *Tunc... vir... communionem potest accipere, cum ei secundum prefinitam Ecclesiam licuerit intrare. Quæ postea subjungit, Romanorum, etc. ea a suo emovit loco; videlicet reperiuntur in Magistr. præced. Sed forte; et in ipsa*

A gratia prolis, inquit, convenient, quorum voluptas non est sine peccato, et vix aliqui reperiri possint adhuc amplectus carnales excipientes (61), qui non interdum convenient præter intentionem procreandæ prolis; hoc quotiescumque fit, ab ingressu Ecclesiæ abstinentum est. Quod etiam B. Gregorius testatur, dicens: « Si quis sua conjugi non cupido voluptatis raptus, sed tantum creandorum liberorum gratia utitur; iste profecto sive de ingressu Ecclesiæ seu de sumendo corporis Dominici mysterio, suo est judicio relinquendus, quia prohiberi a nobis non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum vero, ut ait B. Gregorius, non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commissione; habeant conjuges etiam de commissione sua quod defleant, eleemosynas faciant, et ab ingressu Ecclesiæ sese temperare studeant. Tunc autem vir qui post administrationem conjugis lotus aqua fuerit, etiam sacram communionem potest accipere (62). » Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post administrationem propriæ conjugis, ut ait B. Gregorius, etiam purificationem balnæ querere, et ab ingressu ecclesiæ paululum temperare.

(62*) Sciendum est etiam quia, cum in omnibus aliis vir præsit mulieri ut caput corpori (est enim vir caput mulieris) [*I Cor. xi*]; in solvendæ tamen carnis debito pares sunt. Ideo Apostolus utrique præcepit in hac causa invicem subjici, dicens: *Vir debitum reddat uxori: similiter et viro*; quia mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir. *Similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier* (*I Cor. vii*); quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem accedendi potestatem habent sui corporis. Reddere enim debitum conjugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpe est venialis; fornicari vel mœchari puniendi est criminis.

Quod vero sine consensu uxoris continere non valeat vir sequentibus probatur testimoniosis. Ait enim B. Augustinus *super Psalmos*: « Si dicat vir: Continere jam volo; nolo autem dicat uxor; non potest vir continere. » Quod enim tu vis, o homo, illa non vult. Nunquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicaria? Si alii nupserit, te vivente, adultera erit. Non vult tali lucro Deus tale damnum compensari. Redde debitum: et si non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta tibi Deus computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed quod debes uxori reddit. Item B. Augustinus (63) secundum verba apostolica ad Ediciam: « Etiam, inquit, si tuus vir continere voluisset, et tu noluisse; tibi debitum reddere cogeretur: et illi Deus

sententia Greg. Magn. transcripta, sicut apud eum. Videundus est omnino.

(62*) *Dist. 52.*

(63) Perspicuus est sensus hoc modo: Item B. Aug. ad Eddiciam, seu in epistola ad Eddiciam n. 262 [al., 199], inquit, secundum verba apostolica, etiam si tuus vir, etc.

imputaret continentiam, si non sue sed tuæ condescenderet infirmitati, ne in adulterium caderes. »

Sciendum præterea, quod licet debitum poscenti sit semper solvendum, non licet tamen quolibet die poscere. Unde ait B. Augustinus in libro *Quæstionum Veteris et Novi Testamenti*: « Christiano cum uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non. Propter processionis enim dies et jejuniorum aliquando convenire non licet; quia etiam a licitis abstinentium est ut facilius impetrari possit quod postulatur. » Item : « Quoties enim vel dies Nativitatis vel reliquæ festivitates advenerint non solum a concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinentium est. » Item Ambrosius : « Si causa procreandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus videtur concessum ad ipsum usum; quia et dies festi, processionis, et ipsa ratio conceptus et partus juxta legem cessare usum carnis his debere temporibus demonstrant. »

Forte queritis, o Heraclitæ (64) hæretici, utrum nos, quia nuptias laudamus, virginitati eas preponamus? Sed ad hæc respondentes dicimus, « quod conjugatorum torus honorabilis est, et immaculatum cubile, ut ait B. Isidorus in libro (65) *De generibus officiorum*, et sine fructu non est: et quod laudatur in virginitate, conjugii est, scilicet quilibet virgo filia conjugii est. Sed quamvis ita sit, tamen non eas bono virginali vel continentiae sive etiam uiduali coæquamus. Conjugia autem tantum per se bona sunt; per ea vero quæ circa illa sunt, mala sunt. Per id namque mala sunt quod dicit Apostolus : *Qui autem cum uxore est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.* (66) *Qui vero sine uxore est, cogitat quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo* (*I Cor. vii*). » Unde ait B. Isidorus in secundo libro *Sententiarum* (*Cap. xl*) : « Conjugia et potestates per se quidem bona sunt; per ea vero quæ circa illa sunt, mala existunt. Potestates ergo quamvis bonæ sint, tamen per elationem, per pauperum oppressionem, per justitiam quoque prævaricationem mala sunt. Nocent igitur nuptiæ, nocent et potestates, sed per id quod eis juxtaponitur, non per se : exemplo itineris recti, juxta quod spinæ nascuntur, quæ surgentes et latere nocent eis, qui recto itinere gradiuntur. »

Quod etiam conjugale decus sit bonum, sed tamen optimo virginitatis dono non sit coæquandum, Magister Petrus in *Sententiis* ostendit, dicens : *Indulgentia* (67) diversis modis accipitur; scilicet pro concessione, pro remissione, et pro permissione. Pernissio in novo testamento de minoribus bonis et minoribus malis sit. De minoribus bonis est conjugium, quod non meretur palmam, sed tamen

A est in remedium. De minoribus malis, id est de venialibus est coitus qui non causa procreandorum filiorum, sed incontinentiae causa sit. Illud, id est conjugium indulgetur, id est conceditur; istud vero id est coitus talis permittitur, id est toleratur, ita quod non prohibetur. Non enim bonum conjugii virginitati præfertur, quia conjugium in remedium conceditur, virginitas vero gloria et honore excellenter coronabitur.

Quamvis ergo conjugium sit bonum, et a Deo in primis hominibus constitutum, et a Jesu Christo Dei et Virginis Filio laudatum et confirmatum; bonum tamen virginitatis prælatum esse conjugio non dubitamus. Illud quippe est bonum, hoc optimum. Conjugium est concessum, virginitas tantum admonita, non jussa; sed ideo admonita quia est nimis excelsa. De qua Hispaniarum doctor Isidorus in secundo *Sententiarum* libro sic loquitur, dicens, cap. 40 : « Geminum est donum virginitatis; quia et in hoc sæculo sollicitudinem temporalium rerum amittit, et in futuro æternum castitatis præmium acquirit. Virgines feliores esse in vita æterna, Isaias propheta testatur, dicens : *Hæc dicit Dominus eunuchis* (qui custodierint Sabbathum ejus, scilicet caste viventibus, qui solo timore et amore Dei sine ferro eunuchizantur) : *dabo eis in domo mea et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus. Nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit* (*Isai. lvi*). Nec dubium quod qui casti perseverant et virgines, angelis Dei efficiuntur æquales. Amanda est ergo pulchritudo castitatis, cuius degustata delectatio suavitatis dulcior invenitur, quam carnis. Castitas enim fructus suavitatis et pulchritudo inviolata sanctorum est. Castitas securitas est mentis et sanitas corporis. Unde et aliquos gentilium gynninos, id est philosophos perpetuam Veneris abstinentiam exercuisse (68), ne virtutem libidine frangerent. Luxuriosa namque vita cito debilitat, fractaque celeriter ad senectutem perducit. Omne peccatum per pœnitentiam recipit vulneris sanitatem. Virginitas autem si labatur, nullatenus reparabitur. Nam quamvis pœnitudo venie fructum percipiat, incorruptionem tamen pristinam nullatenus recipiet.

D « Sciendum præterea quod virgo carne et non mente, ut ait B. Isidorus, nullum habet præmium in reprobatione. Unde et insipientibus virginibus Salvator ad Judicium veniens dicturus est : *Amen dico vobis, nescio vos* (*Math. xxv*). Ubi enim judicans mentem corruptam invenerit, carnis procul dubio incorruptionem damnabit. Nihil ergo prodest incorruptione carnis, ubi non est integritas mentis; nihilque valet mundum esse in corpore, qui pollutus est

(64) *Hierachitæ*.

(65) Lib. ii *De ecclesiast. offic.*, cap. 2.

(66) Minus recte adductus est hic locus Pauli de laude continentiae, cum de eo quod malum est in conjugio sit sermo. Substituenda est alia auctoritas Apostoli, quam et exhibet Isidorus in edit. videlicet

cet : Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, ut etiam legitur apud eundem in loco Sententiarum mox citato.

(67) iv *Sent.*, dist. 26, *Indulgentia*.

(68) *Suppl.*, *legimus*.

in mente. Multi sunt reproborum qui carnalis corruptelæ contagium nesciunt, qui sicut infecundi sunt corpore, ita steriles manent et mente operis boni fecunditate; qui recte de virginitate gaudent, si aliis pravis operibus non inservirent. Qui se continentem profitetur, et ab illis terrenis desideriis non subtrahitur; quamvis hunc luxuria carnis non polluat, diversa tamen mundanæ conversationis operatio maculat. Virgines etiam de suis meritis gloriantes hypocritis comparantur, qui gloriam boni operis foris appetunt, quam intra conscientiam humiles habere debuerunt. Tales igitur ad promissa cœlestia non pervenient, quia ipsi sibi virginitatis præmium auferunt. Hoc est enim in Evangelio non habere virgines in vasis oleum (*ibid.*), id est non servare intra conscientiam boni operis testimonium, sed in facie gloriari apud homines, non in corde apud Deum. »

Veteris itaque et Novi Testamenti auctoritates, o Heraclitæ hæretici, honestatem conjugii laudant, et vos qui illud respuitis, in vestra mendaci assertione omnino condemnant. Sanctorum veteris et novi testamenti Patrum dictis fides catholica corroboratur, et vestra mendacissima secta ex toto frustratur. Dum igitur conjugale decus vituperatis, ecclesiasticæ religioni detrahitis, et catholice fidei normam a Jesu Christo Deo et homine firmiter salubriterque institutam immutare tentatis; omnino æternæ damnationis vos ipsos reos exhibetis.

In vestra adhuc malitia perseverantes, o hæretici, subsequenter assertis, parvulos quanvis per aquam et Spiritum sanctum ab originali peccato purgatos, regnum tameu cœleste ingredi non posse. Ad hæc nos, o hæretici, vobis e diverso respondemus, quod si parvuli ex hac præsenti vita necdum ex aqua et Spiritu sancto renati migraverint, cœleste regnum nequaquam ingredi poterunt. Quod B. Isidorus in primo *Sententiarum* libro testatur, dicens, cap. xxii: « Pro solo reatu originali luent poenæ in inferno nuper nati infantuli, si per lavacrum regenerationis non fuerint renovati. » Si ergo priusquam renascantur, ut dictum est, ab hac vita transferint, procul dubio a regno Christi alieni erunt, ipso testante, qui ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei* (*Joas. iii*). Proinde ipsi parvuli qui adhuc loqui vel credere nesciunt, aliis fidem pro eis profertibus, baptizantur, ne sorte sine baptismo moriantur et pereant.

Quod ergo parvulis inno et juvenibus et senibus in baptismo peccata remittantur sapiens Augustinus in *Enchiridio* testatur, dicens, cap. xlvi: « A parvulo, inquit, recens nato usque ad decrepitum senem sicut nullus prohibetur a baptismo, ita nullus est qui non moriatur peccato (69). » Quod etiam parvuli fidelium numero associentur, ipse asserit hujusmodi inter cætera loquens ad Petrum: « Fir-

A missime tene quia sicut parvuli, qui sine baptismo moriuntur numero infidelium ascribuntur, ita qui baptizantur fideles vocantur; » scilicet quia a fidelium consilio non separantur, cum Ecclesia pro fidelibus defunctis orat. « Fideles, inquit, sunt non propter virtutem sed propter fidei sacramentum. » Quod ipse ad Bonifacium loquens, hujusmodi expavit, dicens: « Parvulum et si nondum fides illa quæ in creditum voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum, id est baptismus fidelem facit. Sicut respondeatur credere, ita etiam fidelis vocatur: non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. » Aperte igitur vera ratio, o Heraclitæ hæretici, parvulos per baptismum ab originali peccato mundatos cœleste regnum ingredi posse declarat, vosque in vestra assertione qui hoc negatis mentitos esse demonstrat.

Ad catholicam etiam fidem magis magisque corroborandam, et vestram mendacissimam sectam omnino destruendam, quid Deus et homo Jesus Christus de parvulis dicat omnes in communè audiamus: *Sinite parrulos venire ad me; talium est enim regnum cœlorum* (*Matth. xix*). Cujus dignitatis vel potestatis est iste qui hoc dicit? Iste quippe est rex regum et Dominus dominantium, qui suo pretiosissimo sanguine redemit genus humanum, et per quem omnes electi pervenient ad cœleste regnum. Idcirco de sinu Patris iste descendit, ut electos suos de antiqui hostis manu redimeret; ad hoc ascendit

C ut eos in celum secum sublevaret, eisque juxta singulorum merita mansiones præpararet. In ipso condita sunt omnia in cœlo, in mari, et in terra (*Coloss. i*); iste est *via, veritas et vita* (*Joan. xiv*) qua inoffenso pede omnes sancti graduntur et pertingunt ad paradisi gaudia. Per hunc sanctæ Ecclesiæ summum pontificem Deus Pater omnia creavit, gubernat et regit; sine isto aliquis nihil boni agere poterit, nec ad videndum ejusdem Dei Patris claritatem ascendere valebit. Huic Deus Pater omne judicium commisit, iste in novissimo die unicuique juxta opera sua sive præmium sive poenam dabit. Iste ergo talis ac tantus omnipotens et immensus qui utique judex est vivorum et mortuorum, et cum eodem Patre et Spiritu sancto rex omnium sæculorum, discipulis suis ait: *Sinite parrulos venire ad me, et ne prohibueritis eos: talium est enim regnum cœlorum* (*Joan. xviii*). In hoc ergo quod ait: *Sinite parvulos venire ad me*, aperte ostendit parvulos unde baptismatis ab originalis peccati vinculis solutos sanctæ Ecclesiæ filii esse associandos. In hoc etiam quod subsequenter *talium esse regnum cœlorum* dixit; vestram procul dubio mendacissimam assertionem, qui illos cœleste regnum ingredi posse negatis, evidenter frustravit. Parvulos itaque per baptismum renovatos cœleste regnum ingredi posse indubitanter credite, vosque in vestra mendacissima secta deceptos esse et mentitos cognoscite.

Forte ad hæc nobis respondentes dicitis, o hæretici, quod si parvuli ex aqua et Spiritu sancto renati, cœleste regnum ingressuri sunt, cœlestis Jerusalem maxima pars ex parvulis vel infantulis complebitur. Sed ad hæc nos respondentes dicimus: quod revera omnes infantes baptizatos atque originali peccato solutos et adhuc ab actualibus peccatis immunes, cœleste regnum ingredi posse dubium non est, sed de omnibus qui jam loquuntur, et blasphemis maledictis, convitiis opprobriisque delectantur affirmandum non est.

Quod B. Gregorius in *Dialogorum* libro asserit, ita dicens (70): « Etsi omnes infantes baptizatos atque in eadem infancia morientes ingredi regnum cœleste credendum est; omnes tamen parvulos, qui scilicet jam loqui possunt regna cœlestia ingredi credendum non est; quia nonnullis ejusdem regni cœlestis aditus a parentibus clauditur, si male nutriantur. Nam quidam vir in hac Romana urbe notissimus ante triduum (71) filium habuit annorum, sicut arbitror, quinque. Quem nimis carnaliter diligens remisse nutriebat. Atque idem parvulus, quod dictu grave est, mox ut ejus animo aliquid obstitisset, majestatem Dei blasphemare consueverat. Qui in hac ante triennium mortalitate percussus venit ad mortem. Cumque eum suus pater in sinu teneret, sicut hi testati sunt, qui præsentes fuerunt, malignos ad se spiritus venisse trementibus oculis puer aspiciens hujusmodi cepit clamare: Obsta, pater; obsta, pater. Qui clamans declinavit faciem, ut se ab eis in sinu patris absconderet. Quem cum ille trementem quid videret interrogaret, puer ad junxit, dicens: Mauri homines, id est nigri venerunt, qui me tollere volunt. Qui cum hoc dixisset majestatis nomen protinus blasphemavit, et animam reddidit. Ut enim Omnipotens ostenderet pro quo reatu talibus suisset exauktoribus (72) traditus, unde viventem pater suus noluit corrigere, hoc morientem permisit iterare; ut qui diu per Divinitatis patientiam blasphemus vixerat, quandoque per Divinitatis judicium blasphemaret et moreretur; quatenus reatum suum pater ejus agnosceret, qui parvuli filii animam negligens, non parvulum peccatorem gehennæ ignibus nutrit.

Parvuli itaque infantuli, ut saepe dictum est, qui sacro baptismate ab originali peccato fuerint absoluti, cœleste regnum ingredi poterunt: sed si a parentibus male nutriantur, maledici fuerint et blasphemi; illud intrare non poterunt, Paulo testante Apostolo, qui ait: *Maledici regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi)*. Parvulos tamen baptizatos sacro baptismate, religiose ac decenter a parentibus nutritos cœlestem Jerusalem intrare posse; imo eorumdem parvolorum, divina gratia concedente, regnum cœlorum esse certissime tenete. De blasphemis etiam et detractionibus quibus sanctæ Ec-

A clesiæ detraxistis, ejusque ministros blasphemastis humiliter pœnitentiam agite; eisdem sanctæ Ecclesiæ ministris vos ipsos devota mente committite, maculas lepræ, id est hæreticæ pravitatis errores, in pœnitidine et confessione cordis ostendite, eorumque judicio veræ salutis colorem, id est ecclesiasticæ religionis doctrinam, toto mentis affectu suscipite, ut non cum hæreticis contingat vobis perire, sed cum ejusdem sanctæ Ecclesiæ filiis ad supernæ patriæ felicitatem possitis pertingere. Amen.

§ XXXIII.—*Cathari qui de sua munditia gloriantes penitentiam rejiciebant, Christi et Joannis prædicatione convincuntur. Eosdem qui viduas secundo nubentes tanquam adulterii accusabant, Scripturarum testimonia redargunt; maxime Paulus. De laude virginitatis; de divortio: de ritibus in bœdictione nuptiarum adhibitis aliqua dicuntur.*

Catharoæ (73) etiam hæretici de illorum numero hæreticorum sunt qui corpori Christi, id est sanctæ Ecclesiæ detrahunt. Sed quid de illis B. Isidorus in libro viii *Etymologiarum* (*Cap. v*) dicat audiamus. « Catharoæ, inquit, hæretici propter munditiam ita se nominaverunt, gloriantes de suis meritis, pœnitentibus veniam peccatorum negant, mundiores se cœteris prædicant; qui nomen suum si cognoscere vellent, immundos se potius quam mundos vocarent. Qui inter alios etiam errores viduas, si nupserint, quasi adulteras condemnant. » Isti etiam Catharoæ hæretici qui de suis meritis gloriantes, pœnitentibus veniam peccatorum negant; dum sanctæ Ecclesiæ religioni, quæ Christi corpus est, detrahunt, quasi lepram in corpore gerunt. In Deum quippe et in Ecclesiam peccant, qui pœnitentes a misericorde Deo veniam consequi posse desperant. Sed in sua falsa assertione omnino falluntur, quia quisque pœnitens dum Deo humiliiter peccata sua confiteratur, absque dubio indulgentiam ab eo consequitur. Et ut ea quæ dicimus vera esse non dubitetis, Veteris et Novi testamenti sanctorum Patrum auctoribus, o hæretici, probare volumus.

Si enim pœnitentes et deinceps a malo recedentes peccatorum veniam consequi non possent, B. Hieronymus ad consolationem pœnitentium nequaquam dixisset: « Pœnitentia, inquit (74), secunda tabula est post naufragium; quia si quis vestem innocentiae in baptismo perceptam peccando corruperit, pœnitentiae remedio recuperare poterit. Prima siquidem tabula est baptismus, ubi vetus homo deponitur et novus induitur; secunda pœnitentia, qua post lapsum resurgimus, dum velutas reversa repellitur, et novitas perdita reparatur. A pœnitentia cœpit Joannis Baptiste prædicatio dicentis: *Pœnitentiam agite, appropinquarit enim regnum cœlorum (Matth. iii)*. Quod autem præco docuit, idem post Veritas prædicavit, exordium sermonis sumens a pœnitentia. Pœnitentia dicitur a puniendo, qua quis punit illicita quæ commisit.

(70) iv *Dialog.*, cap. 18.

(71) *Triennium.*

(72) *Edit. exsectoribus.*

(73) *Cathari.*

(74) iv *Sent.*, dist. 14, *Post nœc.*

Sciendum præterea quod pœnitentia virtus a timore concipitur, Isaia testante, qui ait : *A timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis* (75). Sed quid est pœnitentia? « Pœnitentia est, ut ait B. Ambrosius, mala præterita plangere, et plangendo iterum non committere. » Nam qui sic alia deplorat, ut alia tamen committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. « Quid enim prodest, ait B. Gregorius, si peccata luxuriae quis defleat, et adhuc avaritiae æstibus anhelat? Unde etiam Hispaniarum doctor Isidorus ait in libro *De summo bono* (76) : Irrisor est non pœnitens, qui adhuc agit unde pœnit; nec videtur Deum deprecari humilis, sed subsannare superbus. Canis, inquit, reversus ad vomitum (*II Petr.* 11), et pœnitens ad peccatum. » Quid etiam Isaias peccantibus dicat audiamus : *Lavamini, mundi estote* (*Isai.* 1). Lavatur et mundus est qui præterita plangit, et flenda iterum non committit. Lavatur et non est mundus qui plangit quæ gessit, et post lacrymas ea quæ defleverat, repetit. Item B. Augustinus in libro *Soliqvorum* : « Inanis est pœnitentia quam sequens culpa coquinat vel commaculat. Nihil prosunt lamenta, si replicentur peccata. Nihil velet veniam a malis poscere et mala denuo iterare. »

« In perfectione (77) autem pœnitentia tria observanda sunt, scilicet compunctio cordis, confessio oris, satisfactio operis. Unde ait Joannes, os aureum: « Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter ferre, ut in corde ejus sit contritio, in ore confessio, in opere toto humilitas. Haec est fructifera pœnitentia, ut sicut tribus modis Deum offendimus, scilicet corde, ore, manu; ita tribus modis satisfaciamus. Sunt enim tres peccati differentiae, ut ait B. Augustinus in sermone Domini habitu in monte (78), scilicet in corde, in facto et in consuetudine, vel in (79) verbis, tanquam tres mortes. Una quasi in domo (*Matth.* ix), scilicet cum in corde sentitur libido; altera quasi prolata jam extra portam (*Luc.* vii), cum in factum procedit assensio; tertia cum malæ consuetudinis tanquam mole premitur animus, vel noxiæ defensionis clypeo armatur quasi in sepulcro jam putens (80) (*Joan.* xi). Has utique tres peccati differentias tres mortui significabant, quos Iosephus legitur suscitasse. Iluic ergo triplici morti træplici remedio occurritur, ut supra dictum est, scilicet confessione, contritione et satisfactione. Compunctionem commendat nobis Joel propheta, dicens : *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est* (*Joel.* ii), etc. Salomon vero confessionem approbat, dicens : *Justus in principio sermonis accusator est sui* (*Prov.* xviii). Vere enim confitetur qui se peccasse accusat, qui exsecrando

(75) *Isai.* xxvi, 18, sec. LXXX.

(76) *Lib.* ii *Sent.*, cap. 46.

(77) *Dist.* 46, *In perfectione*.

(78) August., *De serm. Dom. in monte*, lib. 1, cap. 12.

(79) Nec Aug., nec Mag. habent, *vel in verbis*.

A malum quod fecit sibi imputat. Satisfactio a Joanne Baptista præcipitur, ubi ait : *Facite dignos fructus pœnitentiae* (*Matth.* iii).

His et hujusmodi Veteris et Novi Testamenti auctoritatibus, o Catharoæ hæretici, qui per pœnitentiam peccantibus indulgentiam consequi posse negatis, vestrae mendacissimæ sectæ stultitia reprobarunt, et catholica fides omnimodis roboratur. Prædicta ergo sanctorum Patrum testimonia peccantes per veram pœnitentiam ab omnipotenti Deo veniam peccatorum consequi posse indubitanter affirmant; et vos qui pertinaciter hoc negatis, in vestra assertione mentitos esse evidenter comprobant. Nam et ipse Deus et homo Jesus Christus, nisi per pœnitentiam peccantibus veniam concedere decrevisset, nequam sequentibus se turbis viva voce pœnitentiam prædicaret : *Pœnitentiam, inquit, agite, approximauit enim regnum cælorum* (*Matth.* iv). Cum ergo pœnitentiam populo alta voce prædicat, vestram omnino damnabilem sectam evacuat.

Forte queritis, o hæretici, quæ sit vera pœnitentia, et qui sint digni pœnitentiae fructus. Scitote itaque, o hæretici, veram pœnitentiam esse transacta mala deflere, et iterum flenda non committere. Digni autem pœnitentiae fructus sunt, cum secundum qualitatem et quantitatem culpe sit qualitas et quantitas pœnæ. Quod Venerabilis Beda in libro *Sententiarum* exponit, dicens : « Non enim par debet esse fructus boni operis ejus qui nihil vel minus peccavit, et ejus qui gravius cecidit. » Quid etiam B. Augustinus *De discretione pœnitentia* in libro *Sententiarum* dicat audiamus. « Consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personæ, et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsis vitiis multiplici execuzione. Oportet, inquit, (81) fornicantem secundum excellentiam sui status, vel officii, vel secundum modum meretricis, et in modo operis sui, et qualiter turpitudinem egit; si in loco sacro, si in tempore orationi constituto, ut sunt festivitates, et tempora jejunii; et consideret quantum in peccato perseveraverit, doleatque quod perseveranter peccavit, et quanta fuit victus impugnatione. Sunt enim qui (82) solum non vincentur, sed ultiro se peccato offerunt, nec exceptant tentationem, sed præveniunt voluptatem; et pertractet secum quilibet, quam multiplici actione vitiæ delectabiliter peccavit. Omnis ista varietas confitenda est et deflenda, ut cum cognoverit quod peccator est, cito inveniat Deum propitium. In cognoscendo etiam augmentum peccati, inveniat cuius ætatis fuerit, cuius sapientiae et ordinis. Immoretur in singulis istis, et sentiat modum criminis, purgans lacrymis omnem qualitatem vitiæ; defleat interim virtutem, qua caruit. Dolendum est enim non

(80) Ita Aug.; sed Mag., *setens*.

(81) Suppl. hic, *pœnitere*.

(82) Suppl. non : sed mss. omnes hac negatione parent, ut notant editores Maurini, et etiam confirmatur ex nostris.

solum quod peccavit, sed etiam quia se virtute privavit. Defeat etiam quoniam offendens in uno, factus est omnium reus. Ingratus enim exstitit, qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quisque peccator sit culpabilior, quo antequam peccaret Deo erat acceptior: in Deo enim Adam plus peccavit, quia omni bono abundavit. Alio etiam modo in uno offendens, factus est omnium reus, quia videlicet omnis virtus patitur detrimentum ab uno vicio. Ponat igitur se poenitens in judicio et protestate sacerdotis nihil sui sibi reservans, ut omnia, eo jubente, paratus sit facere pro recipienda vita animæ quæ sacerdotem pro evitanda corporis morte; et hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam, id est æternam. Cum gaudio enim facere debet immortalis futurus, quæ facheret pro differenda morte moriturus. Semper etiam deprecetur Deum, et offerat Deo cordis contritionem, deinde et quod potest de possessione; tunc quod offerat, securus Deo et sacerdoti offerat: *Respxit Dominus ad Abel et ad munera ejus* (*Gen. iv*). Prius dixit ad Abel, quam, ad munera ejus. In judicio igitur cordis conferenda est eleemosyna tribuentis; nec considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione dat quod potest. Qui igitur sua peccata redimere vult temporalium oblatione, prius offerat Deo mentem.

¶ Caveat etiam ne verecundia ductus dividat apud se confessionem, ut diversa diversis sacerdotibus velit manifestare. Quidam enim uni celant quæ alteri manifestanda reservant; quod est se laudare et ad hypocrisim tendere, et semper venia carere, quam vel ad quam (*sic*) frustra putant pervenire. Caveat etiam ne prius ad Dominicum corpus accedat, quam confortetur bona conscientia; et doleat quod nondum audeat sumere, quem multum desiderat cibum salutarem. Cohibeat etiam se a ludis, a spectaculis sæculi, qui perfectam vult consequi remissionis gratiam. ¶ Isti sunt digni fructus poenitentiae, o Catharœ hæretici, animam captivam illaqueantes, et in libertate gloriæ filiorum Dei conservantes. Quærat præterea anima, ut ait B. Augustinus, fructus dignos, etsi non dignos poenitentiae. Ac si apertius diceret: Sua spontanea voluntate sese anima spiritualibus disciplinis subjiciat, quibus instruta a peccato recedat; et quamvis graviter non peccaverit, nec ei poenitentia injuncta pro gravioribus peccatis fuerit, gratuita tamen devotione de levioribus poeniteat, et Deo servire studeat. Sunt enim digni fructus virtutum, ut ait B. Augustinus, qui non sufficiunt poenitentibus. Poenitentia enim graviores fructus postulat, ut dolore et gemitibus mortuus impetrat vitam. Ex his ostenditur qui sint digni fructus poenitentiae, quibus vera satisfactio expletur; et quod non omnes digni fructus sunt fructus digni poenitentiae: quod de illa poenitentia intelligitur, quæ major est criminum. Non enim

A sufficiunt graviter delinquentibus, quæ sufficiunt minus vel parum peccantibus.

Scendum præterea quia, sicut sunt digni fructus poenitentiae ac vera satisfactio, ita etiam indigni fructus et falsa satisfactio, id est falsa poenitentia. Unde ait B. Gregorius: *Falsas poenitentias dicimus, quæ non secundum auctoritates sanctorum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles vel negotiator vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, si culpis gravioribus irretitus ad poenitentiam venerit; vel qui bona alterius injuste detinet, vel qui odium in corde gerit; recognoscatur se veram poenitentiam non posse agere nisi negotium relinquat, vel officium deserat, et odium ex corde dimittat, et bona quæ injuste abstulit, restituat. Ne tamen desperet, interim quidquid boni facere potest, hortamur ut faciat, ut Deus cor eius illustreret ad poenitentiam.*

Si forte queritur aliquis, quæ sit satisfactio pro venialibus -peccatis sufficiens? B. Augustinus ostendit in libro *Enchiridij* ita inquiens: « De quotidianis, inquit, et brevibus levibusque peccatis sine quibus haec vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium, scilicet *Pater noster* satisfacit. Forum est enim dicere: *Pater noster qui es in cælis* (*Matth. vi*), etc. » Delet enim haec oratio minima et quotidiana peccata; delet et illa a quibus fidelium vita etiam scelerate gesta, sed poenitendo in melius commutata discedit; si, ut veraciter dicitur *dimitte nobis debita nostra*; ita veraciter dicatur *sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (83): si fiat quod dicitur, quia et ipsa eleemosyna est veniam poenitentibus omnino ignoscere. Ex his atque aliis præmissis jam facile est intelligere quæ pro venialibus sit exhibenda satisfactio. Sufficit enim Dominica oratio cum jejunio aliquo et cum eleemosynis, sic tamen ut præcedat cordis contritio et addatur confessio, si facultas adsit. Pro gravioribus vero peccatis non solum haec in satisfactione adhibenda sunt, sed multo majora vehementius atque distictius; quia, ut ait B. Augustinus, ad agendum poenitentiam non sufficit mores in melius commutare, et a malis factis recedere; nisi et de his quæ facta sunt satisfaciatur Domino per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis.

(84) Forte queritur aliquis, utrum sufficiat solo Deo peccata confiteri, an etiam oporteat confiteri sacerdoti? Sed qui haec querit sciatur, quod non solum illa auctoritate B. Jacobi apostoli, scilicet *confitemini alterutrum peccata resta, et orate pro invicem ut salvemini* (*Jac. v*); sed etiam aliorum pluribus testimonis comprobatur quod Deo et sacerdotibus, si tempus adsit, confiteri oporteat. Ait enim B. Augustinus (85): *Judicet seipsum homo dum potest, voluntatem et mores convertat in me-*

(83) Supp., *id est*, et nota hos mss. habere particulam si, quam abesse ab omnibus suis animadverterunt Augustini editores.

(84) Dist. 17. *Jam sed quod.*

(85) Serm. 351 [al. 50], inter 50 homilias.

lius (86), ne cum jam non poterit, præter voluntatem a Domino judicetur; et cum in se protulerit severissimæ medicinæ, sed tamen utilissimæ sententiam, veniat ad sacerdotes (87), per quos illi claves in Ecclesia ministrantur, scilicet pœnitentia imponitur. Tanquam bonus jam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a præpositis sacramentorum accipiat satisfactionis suæ modum, in offerendo sacrificio contriti cordis devotus et supplex. Item Leo papa Thæodoro (88) episcopo: « Multiplex, inquit (89), misericordia Dei ita lapsibus humanis subvenit, ut non solum per baptismum, sed etiam per pœnitentiam spes vitæ reparetur; sic divinæ voluntatis præsidiis ordinatis, ut indulgentiam Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeant obtinere. Christus enim hanc præpositis Ecclesiæ ita dedit potestatem, ut consistentibus pœnitentia satisfactionem darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. » Item B. Augustinus in libro *De pœnitentia*: « Quem pœnitet, inquit, omnino pœnitiat, et dolorem lacrymis ostendat; repræsentet vitam suam Deo per sacerdotem, præveniat judicium Deo per confessionem. »

Quæri etiam potest utrum liceat peccata confiteri per nuntium vel per scriptum sacerdoti? Quod B. Augustinus prohibet fieri, Dominicam exponens sententiam, dicens: « Præcepit enim Dominus mundandis leprosis, ut ostenderent ora sacerdotibus, docens corporali præsentia peccata confienda, non per scriptum manifestanda. » Ait enim Dominus leprosis: *Ite, ostendite vos sacerdotibus* (*Luc. xvii*), Non dixit, unus eat pro omnibus; sed ait: *Omnes ite, et ostendite vos sacerdotibus*. Ac si diceret: Non alium mittatis nuntium qui pro vobis offerat munus ad Moysen (90) statutum; sed qui per vos peccatis, per vos necesse est ut erubescatis. Eru-
bescientia enim ipsa partem habet remuneratio-
nis (91). Ex præmissis ergo satis aperte ostenditur quod non liceat peccanti per nuntium vel per litteras peccata confiteri.

Solet etiam quæri utrum liceat confiteri proximo, id est laico, si casu sacerdos defuerit? Sane ad hoc dici potest, quod studiose sacerdotis examen requiriendum est, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi et solvendi: et ideo quibus ipsi dimittunt et Deus dimittit. Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio est facienda confessio; sed curet quisque sacerdotem querere, qui sciat ligare et solvere. Talem enim oportet esse qui aliorum

(86) Aug. legit: *Judicet ergo seipsum homo in ipsis. voluntate, dum potest, et mores convertat in melius. Magister vero: Judicet seipsum homo voluntarie dum potest, etc.*

(87) Tam Augustin. quam Magist. habent hic, antistites.

(88) Edit. libr. *Sent.* omittunt, *Theodoro episcopo*. Forte primus hic locus est ex quo suspicari possumus Martinum etiam præ manibus habuisse Gratianum: nam is citat Theodorum ad quem di-

A crimina judicat. Unde ait B. Augustinus in libro *De pœnitentia*: « Qui vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam, querat sacerdotem qui sciat ligare et solvere; ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab eo qui eum misericorditer monet, et petit ne ambo in soveam cadant, quam stultus evitare noluit. Tanta itaque vis confessionis est, ut ait B. Augustinus, ut si deest sacerdos, confiteatur proximo. Sæpe enim contingit quod pœnitens non potest verecundari coram sacerdote, quem desideranti nec tempus nec locus offert. Quamvis ille cui confitebitur peccata potestatem solvendi et libera-
ndi non habeat; sit tamen dignus *venia* ex desiderio sacerdotis, qui crimen confitetur socio. Mundati enim sunt leprosi, dum irent ostendere ora vel se sacerdotibus (*ibid.*), antequam pervenirent ad eos. Unde patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes perver-
nire. »

Jam certissime liquet quam sit detestabile pec-
cati silentium, et e converso quam sit confessio
necessaria. Est enim confessio testimonium con-
scientiae Deum timentis. Qui enim timet judicium
Dei, peccatum non erubescit confiteri. Perfectus
timor solvit omnem pudorem; confessio peccati
pudorem habet, et ipsa erubescientia gravissima est
pœna. Aperte vobis ostensum est, o Catharœ hæ-
retici, per humilem confessionem, et dignam satis-
factionem pœnitentem ab omnipotenti Deo consequi
posse peccatorum remissionem. Veteris et novi
testamenti idonei testes, quod Deus vere pœnitentibus
misericorditer veniam concedat, veraciter
concordant; et vos qui hoc fieri posse negatis, in
vestra assertione omnino mentitos esse compro-
bant. Verissimis itaque sanctorum Scripturarum
testimonis fides catholica fortius roboratur, et ve-
stra mendacissima secta ex toto evacuatur.

Præterea in vestra malitia adhuc perseverantes,
et sanctæ Ecclesiæ religioni detrahentes, viduas
conjugio iterum sociatas, quasi adulteras dicitis
esse condemnandas. « Viduarum, ut ait B. Isidorus
in secundo libro *De generibus officiorum* (92), multa
exempla sunt, quarum prima in Veteri Testamento
Noemi legitur (*Ruth. i*). Aliam etiam viduam legi-
mus ad quam Elias fuit missus (*III Reg. xvii*).
Scribitur et vidua quæ sub Antiocho rege cum se-
ptem filiis suis pro lege Dei martyrium passa est
(*II Mach. viii*). Exsultat et Judith illa admirabilis
vidua, quæ de Holoferne Assyriorum principe, sal-
voque pudore hoste devicto, evexit triumphum (*Ju-
dith viii*). In Novo autem Testamento Anna prima
rexit epistolam Leo Magnus. Nisi enim codex *Sen-
tentiarum*, quem auctor evoluebat haberet ea verba
quibus editi carent, nullibi potuit ea legere quam
in Gratiano; quoniam opera ipsa summi pontificis
non vidisse Martinum, indubio asseveramus.